
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Советский» 

 

ПРИКАЗ 

«28» декабря 2022 г.                                                                                                 № 697 

 

    

Об утверждении инструкций по охране труда для работников и обучающихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

В соответствии со статьей 214 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 4 

Методических рекомендаций по разработке инструкций по охране труда, утвержденных 

Министерством труда и социального развития РФ 13.05.2004 года, приказом Минтруда 

России от 29.10.2021 № 772н « Об утверждении основных требований разработки и 

содержанию правил и инструкций по охране труда, разработанных работодателем»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2023 года инструкции по охране труда для 

работников и обучающихся, согласованные председателем первичной профсоюзной 

организацией Н.В. Борисовой, присвоив им следующие обозначения (приложение 1). 

2. Гиниятуллиной А.В., специалисту по охране труда обеспечить: 

- сохранность оригиналов инструкций по охране труда; 

- учет инструкций по охране труда в журнале установленной формы;  

- своевременный, в установленные сроки, пересмотр инструкций по охране труда.  

3. Гиниятуллиной А.В., специалисту по охране труда, ознакомить всех работников 

школы с инструкциями по охране труда, в срок до 31.01.2023 г.  

4. Признать утратившим силу приказ от 22.02.2022 г. № 107 «Об утверждении 

инструкций по охране труда для работников и обучающихся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

1 г. Советский». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                 Е.В.Писаренко 

 

С приказом ознакомлены:                                                      А.В. Гиниятуллина                                       

                                                                                                   Н.В. Борисова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://buhguru.com/away2.php?req=doc&base=LAW&n=401350&dst=100003&date=02.12.2021


Приложение 1 к приказу № 697 от 28.12.2022 г.  
Перечень инструкций по охране труда по профессии (должности)  

№ п/п Обозначение 

(номер) 

Наименование инструкции 

1.  ИОТП 01 -2023 Инструкция по охране труда для директора 

2.  ИОТП 02 -2023 Инструкция по охране труда для заместителя директора по УВР 

3.  ИОТП 03 -2023 Инструкция по охране труда для заместителя директора по ВР 

4.  ИОТП 04-2023 Инструкция по охране труда для заместителя директора по АХЧ 

5.  ИОТП 05 -2023 Инструкция по охране труда для главного бухгалтера  

6.  ИОТП 06 -2023 Инструкция по охране труда для заведующего библиотекой  

7.  ИОТП 07 -2023 Инструкция по охране труда для заведующего производством 

8.  ИОТП 08-2023 Инструкция по охране труда для заместителя директора по безопасности 

образовательного процесса 

9.  ИОТП 09-2023 Инструкция по охране труда для экономиста (юрисконсульта, специалиста 

по закупкам) 

10.  ИОТП 10-2023 Инструкция по охране труда для бухгалтера 

11.  ИОТП 11-2023 Инструкция по охране труда для библиотекаря 

12.  ИОТП 12-2023 Инструкция по охране труда для лаборанта кабинета химии 

13.  ИОТП 13-2023 Инструкция по охране труда для лаборанта кабинета физики 

14.  ИОТП 14-2023 Инструкция по охране труда для лаборанта кабинета биологии 

15.  ИОТП 15-2023 Инструкция по охране труда для инженера по ремонту и обслуживанию 

компьютерной техники 

16.  ИОТП 16-2023 Инструкция по охране труда для секретаря учебной части 

17.  ИОТП 17-2023 Инструкция по охране труда для кассира 

18.  ИОТП 18-2023 Инструкция по охране труда для специалиста по охране труда 

19.  ИОТП 19-2023 Инструкция по охране труда для инженера-энергетика по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования 

20.  ИОТП 20-2023 Инструкция по охране труда для специалиста по кадровому 

делопроизводству (специалист по кадрам, специалист по персоналу)  

21.  ИОТП 21-2023 Инструкция по охране труда для делопроизводителя  

22.  ИОТП 22-2023 Инструкция по охране труда для технолога пищеблока 

23.  ИОТП 23-2023 Инструкция по охране труда для диспетчера образовательного учреждения 

24.  ИОТП 24-2023 Инструкция по охране труда для учителя начальных классов, воспитателя 

25.  ИОТП 25-2023 Инструкция по охране труда для учителя 

26.  ИОТП 26-2023 Инструкция по охране труда для учителя информатики 

27.  ИОТП 27-2023 Инструкция по охране труда для учителя физкультуры 

28.  ИОТП 28-2023 Инструкция по охране труда для учителя химии 

29.  ИОТП 29-2023 Инструкция по охране труда для учителя физики 

30.  ИОТП 30-2023 Инструкция по охране труда для учителя биологии 

31.  ИОТП 31-2023 Инструкция по охране труда для учителя технологии (мальчики) 

32.  ИОТП 32-2023 Инструкция по охране труда для учителя технологии (девочки) 

33.  ИОТП 33-2023 Инструкция по охране труда для учителя-логопеда 

34.  ИОТП 34-2023 Инструкция по охране труда для дефектолога 

35.  ИОТП 35-2023 Инструкция по охране труда для педагога-психолога 

36.  ИОТП 36-2023 Инструкция по охране труда для социального педагога 

37.  ИОТП 37-2023 Инструкция по охране труда для преподавателя-организатора ОБЖ 

38.  ИОТП 38-2023 Инструкция по охране труда для педагога дополнительного образования 

39.  ИОТП 39-2023 Инструкция по охране труда для педагога-организатора  

40.  ИОТП 40-2023 Инструкция по охране труда для методиста 

41.  ИОТП 41-2023 Инструкция по охране труда для тьютора 



42.  ИОТП 42-2023 Инструкция по охране труда для повара 

43.  ИОТП 43-2023 Инструкция по охране труда для кухонного рабочего 

44.  ИОТП 44-2023 Инструкция по охране труда для мойщика посуды 

45.  ИОТП 45-2023 Инструкция по охране труда для уборщика служебных помещений 

46.  ИОТП 46-2023 Инструкция по охране труда для уборщика производственных помещений 

47.  ИОТП 47-2023 Инструкция по охране труда для гардеробщика 

48.  ИОТП 48-2023 Инструкция по охране труда для уборщика территории (дворника) 

49.  ИОТП 49-2023 Инструкция по охране труда для рабочего по комплексному обслуживанию 

и ремонту зданий 

50.  ИОТП 50-2023 Инструкция по охране труда для сторожа  

51.  ИОТП 51-2023 Инструкция по охране труда для слесаря-электрика по ремонту 

электрооборудования 

52.  ИОТП 52-2023 Инструкция по охране труда для слесаря-сантехника 

53.  ИОТП 53-2023 Инструкция по охране труда для кладовщика 

54.  ИОТП 54-2023 Инструкция по охране труда для вахтёра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень инструкций по охране труда 
 

№  

п/п 

Обозначение 

(номер) 

Наименование инструкции 

1.  ИОТ 01-2023 Инструкция по охране труда при работе на ПК, принтере, ксероксе, и др. 

оргтехнике 

2.  ИОТ 02-2023 Инструкция по охране труда при работе с электронными средствами обучения 

3.  ИОТ 03-2023 Инструкция по охране труда при проведении занятий в кабинете ОБЖ 

4.  ИОТ 04-2023 Инструкция по охране труда при проведении практических занятий ОБЖ 

5.  ИОТ 05-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при проведении стрельб 

6.  ИОТ 06-2023 Инструкция по охране труда при проведении учебных (учебно-полевых) 

сборов 

7.  ИОТ 07-2023 Инструкция по охране труда при очистке корнеплодов (картофеля) и овощей 

8.  ИОТ 08-2023 Инструкция по охране труда при работе с электромясорубкой 

9.  ИОТ 09-2023 Инструкция по охране труда при работе с электроовощерезкой 

10.  ИОТ 10-2023 Инструкция по охране труда при работе на протирочной машине 

11.  ИОТ 11-2023 Инструкция по охране труда при работе с кухонной электроплитой 

12.   ИОТ 12-2023 Инструкция по охране труда при работе на хлеборезке 

13.  ИОТ 13-2023 Инструкция по охране труда при работе на тестомесильной машине 

14.   ИОТ 14-2023 Инструкция по охране труда при работе с электросковородой 

(электрофритюрницей) 

15.  ИОТ 15-2023 Инструкция по охране труда при эксплуатации холодильного оборудования 

16.  ИОТ 16-2023 Инструкция по охране труда при эксплуатации пищеварочных электрических 

котлов 

17.  ИОТ 17-2023 Инструкция по охране труда при работе с универсальной кухонной машиной 

типа УКМ 

18.  ИОТ 18-2023 Инструкция по охране труда при работе с жарочным шкафом 

19.  ИОТ 19-2023 Инструкция по охране труда при работе с электрокипятильником, 

водонагревателем 

20.  ИОТ 20-2023 Инструкция по охране труда при работе с мармитом 

21.  ИОТ 21-2023 Инструкция по охране труда при изготовлении пищевых полуфабрикатов  

из мяса, рыбы и овощей 

22.  ИОТ 22-2023 Инструкция по охране труда при работе на ленточном конвейере 
23.  ИОТ 23-2023 Инструкция по охране труда при работе на посудомоечной машине 

24.  ИОТ 24-2023 Инструкция по охране труда для сотрудника, выполняющего работу по сбору 

посуды со столов 

25.  ИОТ 25-2023 Инструкция по охране труда при мытье посуды 

26.  ИОТ 26-2023 Инструкция по охране труда при эксплуатации бытовых электроприборов 

27.  ИОТ 27-2023 Инструкция по охране труда при работе с ручным инструментом 

28.  ИОТ 28-2023 Инструкция по охране труда при работе с электроинструментом 

29.  ИОТ 29-2023 Инструкция по охране труда при работе на лестницах и стремянках 

30.  ИОТ 30-2023 Инструкция по охране труда при выполнении малярных работ 

31.  ИОТ 31-2023 Инструкция по охране труда о порядке обеспечения и пользования средствами 

индивидуальной защиты (СИЗ)  

32.  ИОТ 32-2023 Инструкция по охране труда при выполнении работ в холодное время года на 

открытом воздухе и в неотапливаемых помещениях 

33.  ИОТ 33-2023 Инструкция по охране труда при работе с триммером (мотокосой) 

34.  ИОТ 34-2023 Инструкция по охране труда санитарной обработке матов, тренажеров и 

спортивного инвентаря 

35.  ИОТ35-2023 Инструкция по охране труда при использовании моющих и дезинфицирующих 

средств 



36.  ИОТ 36-2023 Инструкция по охране труда по оказанию первой помощи пострадавшему   
37.  ИОТ 37-2023 Инструкция по охране труда по электробезопасности для I квалификационной 

группы 

38.  ИОТ 38-2023 Инструкция по охране труда в спортивном зале 

39.  ИОТ 39-2023 Инструкция по охране труда при проведении спортивных и подвижных игр 

40.  ИОТ 40-2023 Инструкция по охране труда при проведении занятий по лыжной подготовке 

41.  ИОТ 41-2023 Инструкция по охране труда при проведении спортивных соревнований 

42.  ИОТ 42-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся на занятиях физической 

культурой 

43.  ИОТ 43-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при проведении занятий по 

гимнастике 

44.  ИОТ 44-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при проведении занятий по 

лёгкой атлетике 

45.  ИОТ 45-2023 Инструкция по охране труда по правилам безопасного поведения на дороге к 

месту проведения урока физкультуры с выходом за территорию школы 

46.  ИОТ 46-2023 Инструкция по охране труда при работе в кабинете химии 

47.  ИОТ 47-2023 Инструкция по охране труда при проведении демонстрационных опытов по 

химии 

48.  ИОТ 48-2023 Инструкция по охране труда при проведении лабораторных и практических 

работ в кабинете химии 

49.  ИОТ 49-2023 Инструкция по охране труда при работе со стеклянной лабораторной посудой 

и другими изделиями из стекла 

50.  ИОТ 50-2023 Вводный инструктаж по охране труда для обучающихся в кабинете химии   

51.  ИОТ 51-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе со спиртовками и 

сухим горючим 

52.  ИОТ 52-2023 Инструкция по охране труда «Оказание первой помощи на уроках химии» 

53.  ИОТ 53-2023 Инструкция по охране труда по электробезопасности в химической 

лаборатории 

54.  ИОТ 54-2023 Инструкция по охране труда при работе с кислотами 

55.  ИОТ 55-2023 Инструкция по охране труда при работе со щелочами 

56.  ИОТ 56-2023 Инструкция по охране труда при работе с соединениями бария 

57.  ИОТ 57-2023 Инструкция по охране труда при работе с нитратами 

58.  ИОТ 58-2023 Инструкция по охране труда при работе с соединениями меди 

59.  ИОТ 59-2023 Инструкция по охране труда при работе с соединениями марганца 

60.  ИОТ 60-2023 Инструкция по охране труда при работе с соединениями хрома 

61.  ИОТ 61-2023 Инструкция по охране труда при работе с соединениями свинца 

62.  ИОТ 62-2023 Инструкция по охране труда при работе с галогенами 

63.  ИОТ 63-2023 Инструкция по охране труда при работе с щелочными металлами 

64.  ИОТ 64-2023 Инструкция по охране труда при работе со спиртами 

65.  ИОТ 65-2023 Инструкция по охране труда при работе с муравьиной и уксусной кислотами, 

уксусным ангидридом 

66.  ИОТ 66-2023 Инструкция по охране труда при работе в кабинете физики 

67.  ИОТ 67-2023 Инструкция по охране труда для учителя физики при проведении 

демонстрационных опытов 

68.  ИОТ 68-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении 

лабораторных работ по физике 

69.  ИОТ 69-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении практических 

работ по физике 

70.  ИОТ 70-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении лабораторных 

работ в кабинете физике по теме «Механика» 

71.  ИОТ 71-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении лабораторных 



работ по оптике и квантовой физике 

72.  ИОТ 72-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении лабораторных 

работ раздела: «Электрические явления, электродинамика» в кабинете физики 

73.  ИОТ 73-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении лабораторных 

работ раздела: «Молекулярная физика, тепловые явления» в кабинете физики 

74.  ИОТ 74-2023 Вводный инструктаж по охране труда для обучающихся в кабинете физике   
75.  ИОТ 75-2023 Инструкция по охране труда при работе в кабинете биологии 

76.  ИОТ 76-2023 Инструкция по охране труда для учителя биологии при проведении 

демонстрационных опытов 

77.  ИОТ 77-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении практических 

работ по биологии 

78.  ИОТ 78-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении лабораторных 

работ по биологии 

79.  ИОТ 79-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе с химическими 

реактивами 

80.  ИОТ 80-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении лабораторных 

работ по биологии с помощью микроскопа 

81.  ИОТ 81-2023 Вводный инструктаж по охране труда для обучающихся в кабинете биологии   

82.  ИОТ 82-2023 Инструкция по охране труда при работе в кабинете информатике 

83.  ИОТ 83-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при выполнении практических 

работ в кабинете информатики 

84.  ИОТ 84-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся в кабинете информатики 

85.  ИОТ 85-2023 Инструкция по охране труда при проведении занятий в кабинете технологии 

(домоводства, швейного дела и кулинарии)  

86.  ИОТ 86-2023 Вводный инструктаж по охране труда для обучающихся в кабинете 

технологии (разделы «Создание изделий из текстильных материалов» и 

«Кулинария») 

87.  ИОТ 87-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся (девочки) в кабинете 

технологии  

88.  ИОТ 88-2023 Инструкция по охране труда в швейной мастерской 

89.  ИОТ 89-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе на универсальной 

швейной машине 

90.  ИОТ 90-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе на краеобмёточной 

швейной машине (оверлоке) 

91.  ИОТ 91-2023 Инструкция по охране труда при работе с тканью на уроках технологии 

92.  ИОТ 92-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе с утюгом в 

кабинете технологии 

93.  ИОТ 93-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся в кабинете технологии при 

работе с ножницами, иголками, булавками, спицами, крючком 

94.  ИОТ 94-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе с миксером на 

уроках кулинарии 

95.  ИОТ 95-2023 Инструкция по охране труда при эксплуатации микроволновой печи 

96.  ИОТ 96-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся в кабинете технологии при 

мытье посуды 

97.  ИОТ 97-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при приготовлении пищи в 

кабинете технологии 

98.  ИОТ 98-2023 Инструкция по охране труда в слесарной учебной мастерской 

99.  ИОТ 99-2023 Инструкция по охране труда в столярной учебной мастерской 

100.  ИОТ 100-2023 Инструкция по охране труда при работе на фрезерном станке по металлу 

101.  ИОТ 101-2023 Инструкция по охране труда при работе на сверлильном станке 

102.  ИОТ 102-2023 Инструкция по охране труда при работе на фуговальном станке 



103.  ИОТ 103-2023 Вводный инструктаж по охране труда для обучающихся в учебных мастерских 

104.  ИОТ 104-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при проведении занятий в 

учебных мастерских 

105.  ИОТ 105-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе на токарном станке 

по дереву  

106.  ИОТ 106-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе на токарном станке 

по металлу 

107.  ИОТ 107-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе на сверлильном 

станке 

108.  ИОТ 108-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при работе на фрезерном 

станке 

109.  ИОТ 109-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при ручной обработке 

древесины 

110.  ИОТ 110-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при ручной обработке металла 

111.  ИОТ 111-2023 Инструкция по охране труда    для работников при проведении экскурсий, 

целевых прогулок, туристических походов с выходом (выездом) за 

территорию школы 

112.  ИОТ 112-2023 Инструкция по охране труда для работника сопровождающего детей в 

автобусе 

113.  ИОТ 113-2023 Инструкция по охране труда по правилам безопасного поведения 

обучающихся при проведении экскурсий, целевых прогулок с выходом за 

территорию школы 

114.  ИОТ 114-2023 Инструкция по охране труда при работе в школьной библиотеке 

115.  ИОТ 115-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся в библиотеке 

116.  ИОТ 116-2023 Инструкция по охране труда при проведении массовых мероприятий 

(утренников, конкурсов, концертов и др. культурно-массовых мероприятий) 

117.  ИОТ 117-2023 Инструкция по охране труда для обучающихся при проведении массовых 

мероприятий на базе МБОУ СОШ №1 г. Советский и других учреждений 

118.  ИОТ 118-2023 Инструкция по охране труда в учебном кабинете  

119.  ИОТ 119-2023 Инструкция по охране труда в кабинете начальных классов школы 

120.  ИОТ 120-2023 Инструкция по охране труда по профилактике коронавирусной инфекции 

121.  ИОТ 121-2023 Инструкция вводного инструктажа по охране труда для обучающихся 

122.  ИОТ 122-2023 Инструкция для обучающихся о правилах поведения школе 

123.  ИОТ 123-2023 Инструкция для обучающихся о правилах поведения во время каникул 

124.  ИОТ 124-2023 Инструкция для обучающихся о правилах безопасного поведения на объектах 

железнодорожного транспорта 

125.  ИОТ 125-2023 Инструкция для обучающихся о правилах безопасного поведения на реках и 

водоёмах 

126.  ИОТ 126-2023 Инструкция для обучающихся по правилам безопасного поведения на дороге  
127.  ИОТ 127-2023 Инструкция для обучающихся по профилактике негативных ситуаций во 

дворе, на улице, дома, в общественных места  

128.  ИОТ 128-2023 Инструкция для обучающихся во время проведения прогулок, экскурсий, 

туристических походов 

129.  ИОТ 129-2023 Инструкция для обучающихся по электробезопасности    

130.  ИОТ 130-2023 Инструкция для обучающихся по пожарной безопасности  

131.  ИОТ 131-2023 Инструкция для обучающихся порядке действий при угрозе и возникновении 

чрезвычайной ситуации террористического характера 

132.  ИОТ 132-2023 Инструкция   для обучающихся по правилам поведения в гололёд, при 

падении снега, сосулек и наледи с крыши  

133.  ИОТ 133-2023 Инструкция для обучающихся по правилам безопасного поведения в 

общественном транспорте  



134.  ИОТ 134-2023 Инструкция для обучающихся по правилам безопасного поведения в быту 

135.  ИОТ 135-2023 Инструкция для обучающихся по правилам безопасного в сети Интернет 

136.  ИОТ 136-2023 Инструкция для обучающихся по правилам оказания первой помощи   

137.  ИОТ 137-2023 Инструкция по соблюдению мер и правил безопасности в период весеннего 

паводка 

 


		2023-05-04T13:36:39+0500
	Писаренко Екатерина Владимировна




